viri, sed rustici ac milites, dulcedine quadam gloriæ commoti, quasi participes ejusdem laudis, magno illud clamore approbaverunt?

Itaque, credo, si civis Romanus Archias legibus non esset, ut ab aliquo imperatore civitate donaretur, perficere non potuit? Sulla, quum Hispanos et Gallos donaret, credo, hunc petentem repudiasset. Quem nos in concione vidimus, quum ei libellum malus poeta de populo subjecisset, quod epigramma in eum fecisset tantummodo alternis versibus longiusculis, statim ex iis rebus, quas tunc vendebat, jubere ei præmium tribui sub ea conditione, ne quid postea scriberet. Qui sedulitatem mali poetæ duxerit aliquo tamen præmio dignam, hujus ingenium et virtutem in scribendo et copiam non expetisset?

Quid? a Q. Metello Pio, familiarissimo suo, qui civitate multos donavit, neque per se, neque per Lucullos impetravisset? qui præsertim usque eo de suis rebus scribi cuperet, ut etiam Cordubæ natis poetis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet.

simples et tout grossiers qu'ils étaient, touchés d'une certaine douceur de la gloire qu'ils semblaient partager avec leur général, y applaudirent par des acclamations.

Croit-on que, si Archias n'était point citoyen par nos lois, il n'eût pu obtenir ce titre de quelqu'un de nos généraux ? Sylla, qui remplissait Rome d'Espagnols et de Gaulois, lui aurait-il refusé cette grâce, s'il l'eût demandée ? Un mauvais poëte du petit peuple lui présenta un jour un placet accompagné d'un distique à sa louange : il lui fit donner une portion des dépouilles qu'il vendait dans ce moment, mais à condition qu'il ne ferait plus de vers. Payant ainsi la bonne volonté d'un mauvais poëte, quel cas n'eût-il point fait du génie, de la force et de la facilité d'Archias ?

N'eût-il pu l'obtenir, soit par lui-même, soit par les Lucullus, de Q. Métellus Pius, son ami particulier, qui l'a accordé à tant d'autres ; qui désirait si ardemment de voir écrire ses actions, qu'il écoutait même avec plaisir les vers enflés et barbares de poëtes étrangers, qui savaient à peine la langue des Romains ?

Neque enim est hoc dissimulandum, quod obscurari non potest, sed præ nobis ferendum: trahimur omnes laudis studio, et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi philosophi, etiam illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt; in eo ipso, in quo prædicationem nobilitatemque despiciunt, prædicari de se ac nominari volunt (16).

Decimus quidem Brutus, summus ille vir et imperator, Attii, amicissimi sui, carminibus templorum ac monumentorum aditus exornavit suorum. Jam vero ille, qui cum Ætolis,